
Exposição de Estrutura e Criação/
Exame de Seleção

Data: 02/12/2023 – 9h – Homologação: EX0078/23
Local: Associação Rural de Pelotas – Pelotas/RS

Juiz:  Sérgio Luiz Felippetto



ORGANIZAÇÃO

Superintendente da exposição
Ítalo Gideon Lauz Bigliardi

Juiz
Sérgio Luiz Felippetto

Figurante
Marcelo Machado Oliveira



Lua  von Kolbeck

Car RS/45650 Nascimento 29/07/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Mogno  do Vento Simun

6.01 Mãe Sara von Kolbeck  

Microchip 900233003411004 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Claudio Kucera de Abreu

Proprietário Claudio Kucera de Abreu

Usha de Dom Feliciano

Car Em andamento Nascimento 27/07/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Thor von Ghattas

6.02 Mãe Jamaica de Domus Didacus

Microchip 900215002148788 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador José Fernando da Silva Santos

Proprietário José Fernando da Silva Santos

Helka  da Nova Viena

Car RS/43161 Nascimento 20/05/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Mogno  do Vento Simun

5.01 Mãe Helka   do Colognese

Microchip 990000003656238 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Marcos Roberto Appelt

Proprietário Marcos Roberto Appelt

A-Katana  da Casa de Máximos

Car RS/43347 Nascimento 18/05/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Zed  von Haus Pathon

5.02 Mãe Rayka   do Vale da Neblina

Microchip 900215006274737 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Kassandra Paula de Araújo

Proprietário Kassandra Paula de Araújo

Ika  von Kolbeck

Car RS/43109 Nascimento 23/04/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Joaquim  von Kolbeck

5.03 Mãe Cibele   von Kolbeck

Microchip 900233003410971 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Claudio Kucera de Abreu

Proprietário Claudio Kucera de Abreu

Hagata  von Kolbeck

Car RS/43114 Nascimento 19/04/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Joaquim  von Kolbeck

5.04 Mãe Estrela  von Kolbeck

Microchip 900233003410988 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Claudio Kucera de Abreu

Proprietário Claudio Kucera de Abreu

6ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO

5ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO



A-Shakira  da Casa de Máximos

Car RS/43348 Nascimento 18/05/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Zed  von Haus Pathon

5.05PL Mãe Rayka   do Vale da Neblina

Microchip 900215006274736 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Kassandra Paula de Araújo

Proprietário Kassandra Paula de Araújo

Athos  da Casa de Máximos

Car RS/43346 Nascimento 18/05/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Zed  von Haus Pathon

5.51 Mãe Rayka   do Vale da Neblina

Microchip 900215006274733 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Kassandra Paula de Araújo

Proprietário Kassandra Paula de Araújo

Kzar  von Kolbeck

Car RS/43099 Nascimento 22/04/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Quebec   de Dom Feliciano

5.52 Mãe Tuka  von Kolbeck

Microchip 900233003410963 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Claudio Kucera de Abreu

Proprietário Claudio Kucera de Abreu

Guida  von Kolbeck

Car RS/42750 Nascimento 01/03/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Joaquim  von Kolbeck

4.01 Mãe Catya  von Kolbeck

Microchip 900215004293325 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Claudio Kucera de Abreu

Proprietário Claudio Kucera de Abreu

Julia  da Morada do Pastoreiro

Car RS/42840 Nascimento 19/01/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Quebec   de Dom Feliciano

4.02 Mãe Irana  von Ghattas

Microchip 900193000208850 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Luís Carlos Dewes Vieira

Proprietário Luis Carlos Dewes Vieira

Duc  di Monte Carlo

Car SP/42536 Nascimento 01/02/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Mondo  di Casa Palomba

4.51 Mãe Romie  vom Lärchenhain

Microchip 276098108489525 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Marcos Pileggi

Proprietário Marcelo Aspis/Carla de Paula Santos

5ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO LONGO

5ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

4ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO

4ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO



Jerri  da Morada do Pastoreiro

Car RS/42836 Nascimento 19/01/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Quebec   de Dom Feliciano

4.52 Mãe Irana  von Ghattas

Microchip 900193000208846 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Luís Carlos Dewes Vieira

Proprietário Luis Carlos Dewes Vieira

Joni  da Morada do Pastoreiro

Car RS/42835 Nascimento 19/01/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Quebec   de Dom Feliciano

4.53 Mãe Irana  von Ghattas

Microchip 900193000208845 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Luís Carlos Dewes Vieira

Proprietário Luis Carlos Dewes Vieira

Tupac  von Ghattas

Car SP/41632 Nascimento 01/01/2023 Seleção Não Selecionado

Pai Sardis  von Ghattas

4.54 Mãe Orona  vom Grafenbrunn

Microchip 981189900128838 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Munir Ghattas

Proprietário Munir Ghattas

Iago  da Morada do Pastoreiro

Car RS/41794 Nascimento 05/11/2022 Seleção Não Selecionado

Pai Quebec   de Dom Feliciano

3.51 Mãe Edna von Kolbeck  

Microchip 963003100132331 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Luís Carlos Dewes Vieira

Proprietário Luís Carlos Dewes Vieira

Ethan  da Morada de Barreto

Car RS/41998 Nascimento 07/10/2022 Seleção Não Selecionado

Pai Mercurio  vom Sirius Herrscherhaus

3.52 Mãe Esther  von Haus Zipf

Microchip 900215006274734 Adestramento

RX HD/ED na/na

Criador Vladimir Lima da Conceição

Proprietário Vladimir Lima da Conceição

Dilan  von Kolbeck

Car RS/40763 Nascimento 04/08/2022 Seleção Não Selecionado

Pai Dilan  do Alto do Agavê

3.53 Mãe Estrela  von Kolbeck

Microchip 900215003302192 Adestramento

RX HD/ED Normal/Normal

Criador Claudio Kucera de Abreu

Proprietário Claudio Kucera de Abreu

3ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO



Yufi  do Mar Vermelho

Car RS/38957 Nascimento 30/03/2022 Seleção Não Selecionado

Pai Milo  vom Messina

2.01 Mãe Quinda do Mar Vermelho  

Microchip 900215003528041 Adestramento

RX HD/ED Normal/Normal

Criador Marcelo Aspis

Proprietário Marcelo Aspis

Ikona  von Ghattas

Car SP/37370 Nascimento 23/12/2021 Seleção Não Selecionado

Pai Leo  vom Grafenbrunn

2.02 Mãe Liane  von Ghattas

Microchip 981189900124380 Adestramento

RX HD/ED Normal/Normal

Criador Munir Ghattas

Proprietário Miguel Angelo Fonseca

Yon  von Kolbeck

Car RS/38117 Nascimento 19/02/2022 Seleção Não Selecionado

Pai Milo  vom Messina

2.51 Mãe Tuka  von Kolbeck

Microchip 900215003302179 Adestramento

RX HD/ED Normal/Normal

Criador Claudio Kucera de Abreu

Proprietário Claudio Kucera de Abreu

Black Jack  da Matilha dos Bravos

Car RS/38316 Nascimento 14/02/2022 Seleção Não Selecionado

Pai Brix  von Nürburgring

2.52 Mãe Kappa  da Matilha dos Bravos

Microchip 900215002148786 Adestramento

RX HD/ED Quase Normal/Normal

Criador Humberto Gautério

Proprietário Humberto Gautério

Horgo  von Ghattas

Car SP/37373 Nascimento 22/12/2021 Seleção Não Selecionado

Pai Irkan  vom Patersweg

2.53 Mãe Eva  Galateus

Microchip 981189900129701 Adestramento

RX HD/ED Normal/Normal

Criador Munir Ghattas

Proprietário Ubaldo Fabras

Abgail  da Matilha dos Bravos

Car RS/37801 Nascimento 14/11/2021 Seleção Não Selecionado

Pai Leo  vom Grafenbrunn

NS.01 Mãe Dakota  da Matilha dos Bravos

Microchip 900215002148794 Adestramento

RX HD/ED Normal/Normal

Criador Humberto Gautério

Proprietário Humberto Gautério, Maria Eduarda Dode

2ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO

2ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO

NÃO SELECIONADO - FÊMEA - PELO CURTO



Agata  do Ferabraz

Car RS/33250 Nascimento 28/01/2021 Seleção Selecionado

Pai Milo  vom Messina

1.01 Mãe Roma  de Ponsvera

Microchip 963007000786992 Adestramento BH/CAC 

RX HD/ED Normal/Normal

Criador Roque Horn Thomazi

Proprietário Roque Horn Thomazi

Olga  da Matilha dos Bravos

Car RS/26458 Nascimento 01/09/2019 Seleção Selecionado

Pai Chivas da Matilha dos Bravos  

1.02 Mãe Goldene Bienenstock Izzi  

Microchip 990000003657823 Adestramento BREVET 

RX HD/ED Quase Normal/Normal

Criador Humberto Gautério

Proprietário Humberto Gautério, Maria Eduarda Dode

Suzi  de Ponsvera

Car RS/26119 Nascimento 21/07/2019 Seleção Selecionado

Pai Bond  di Casa Nobili

1.03 Mãe Omari  da Terra da Garoa

Microchip 945000009240628 Adestramento BH/CAC 

RX HD/ED Normal/Normal

Criador Luiz Augusto Ponso Cruz

Proprietário Gilberto Brasil Filho

Kappa  da Matilha dos Bravos

Car RS/23537 Nascimento 12/11/2018 Seleção Selecionado

Pai Mercurio  vom Sirius Herrscherhaus

1.04 Mãe Goldene Bienenstock Izzi  

Microchip 900164001755071 Adestramento BREVET 

RX HD/ED Normal/Normal

Criador Humberto Gautério

Proprietário Humberto Gautério

Xumacher  Palmas do Tremembé

Car RC/RS/41533 Nascimento 28/09/2021 Seleção Selecionado

Pai Harry del  Frutteto

1.51 Mãe Briana  do Assel

Microchip 900115001773342 Adestramento BREVET 

RX HD/ED Quase Normal/Normal

Criador Marcio Fructuoso de Campos

Proprietário Gilberto Brasil Filho

Elthon  do Conan do Vale da Glória

Car RS/35058 Nascimento 14/06/2021 Seleção

Pai Uran  da Casa Mariotti

1.52 Mãe Suzi  de Ponsvera

Microchip 111031808018191 Adestramento

RX HD/ED Não conta

Criador Gilberto Brasil Filho

Proprietário

1ª CATEGORIA - FÊMEA - PELO CURTO

1ª CATEGORIA - MACHO - PELO CURTO



Max  do Colognese

Car RS/35629 Nascimento 28/05/2021 Seleção Selecionado

Pai Mogno  do Vento Simun

1.53 Mãe Hagata  von Haus  Vittor

Microchip 900215001316053 Adestramento BREVET 

RX HD/ED Normal/Normal

Criador Roque Herminio Colognese

Proprietário Roque Herminio Colognese

Oryon   de Casa Del Calê 

Car RS/31198 Nascimento 16/06/2020 Seleção Selecionado

Pai Boss   do Bauernhof Von Martin

1.54 Mãe Bruny  de Casa Del Calê 

Microchip 978101082306894 Adestramento BREVET 

RX HD/ED Normal/Normal

Criador Ilson Vasconcellos Calearo

Proprietário Ilson Vasconcellos Calearo

Dino  do Mar Vermelho

Car RS/26680 Nascimento 02/09/2019 Seleção Selecionado

Pai Wolkan  von der Gitor

1.55 Mãe Vanta  do Mar Vermelho

Microchip 991001002566475 Adestramento BREVET 

RX HD/ED Quase Normal/Normal

Criador Marcelo Aspis

Proprietário Marcelo Aspis


	Slide 1
	Slide 2

